
Kryen administrimin e burimeve njerezore ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per 
nepunesin civil, Kodin e Punes dhe Kodin e Procedurave Administrative. 
Kryen procedurat e nevojshme per realizimin e pershkrimeve te punes, vleresimit te 
rezultateve ne pune, masat disiplinore, pezullime, trajtimit te rasteve te kontliktit te 
interesit. 
Administron regjistrin e personelit sipas akteve ligjore ne fuqi duke pasqyruar te gjitha te 
dhenat per secilin punonjes, si dhe ndryshirnet perkatese. 
Mbikeqyr, trajton dhe perpunon korrespodencen e ardhur ne institucion nga kerkesat dhe 
ankesat e publikut apo organizatat jo publike drejtuar Presidentit te Republikes, ne 
perputhje me legjislacionin shqiptar, sipas fushave perkatese. 

Pershkrirni pergjithesues i punes per pozicionin si me siper eshte: 

Afati per dorezimin e dokumenteve per ngritjen nc detyre perfundon ne daten 20.04.2022. 

.. ·:don ne daten 15.04.2022. Afati per dorezimin e dokumenteve pi;; '.: 

Per te dyja procedural (leviz]« paralele, ngritja ne detyre) aplikohet nil tii njiijtiin kohe. 

Pozicioni i punes, i ofrohet fillimisht nepunesve civile te se njejtes kategori per proceduren e 
levizjes paralele! Vetem ne rast se ne perfundim te procedures se levizjes paralele, rezulton se ky 
pozicion eshte ende vakant, ai eshte i vlefshem per konkurrimin neperrnjet procedures se ngritjes 
ne detyre. 

1. Pergjegjes i Sektorit te Burimeve Njerezore dhe Perpunimit te lnformacionit, ne 
Drejtorise Juridike, Sigurise dhe Burimeve Njerezore, ne Drejtorine e Pergjithshme 
te Sherbirneve Juridike, ne Institucionin e Presidentit te Republikes, - kategoria e 
pages III-a 

Ne zbatirn te nenit 26, te ligjit 152/2013 "Per nepunesin civil'. i ndryshuar, si dhe te Kreut II dhe 
Ill, te Vendirnit nr. 242, date 18/03/2015, te Keshillit tc Ministrave," Per plotesirnin e vendeve te 
lira ne kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese", Institucioni i Presidentit te Republikes, shpall 
proceduren per plotesirnin e vendit vakant: 

SHPALLJE PER PLOTESIMIN E \·;­ 
DH.LIT'- 1 

NJOFTIM PER VEND PUNE 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TE REPUBLIKES 



Njesia e menaxhimit te burimeve njerezore tc lnstitucionit tc Presidentit te Republikes, do te 
shpalle ne faqen zyrtare te internetit te institucionit dhe ne portalin "Sherbimi Kornbetar i 
Punesimit", listen e kandidateve qe plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kerkesat e posacme, 
si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku dote zhvillohet intervista. 

1.3 Rezultatet per fazen e verifikimit paraprak. 

Dorezimi i dokumenteve per proceduren e levizjes paralele duhet te behet brenda dates 
15.04.2022. 

Kandidatet qe aplikojne bashke me kerkesen duhet te dorezojne dokumentet si me poshte: 
a- Jeteshkrimi profesional, perfshire te dhenat e kontaktit, posten elektronike zyrtare dhe 

adresen postare; 
b- Kopje te njehsuar te dokumenteve (diplorne (perfshire dhe diplornen Bachelor), liste 

notash, leternjoftimi (ID)). Diplomat qe jane rnarre jashte vendit, duhet te jene njohur 
paraprakisht prane institucionit perg_ici:_ji:c; <.r nichsimin e diplomave, sipas legjislacionit 
ne fuqi; 

c- Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faq-:1 qc vcrtetojne eksperiencen ne pune); 
d- Vetedeklarirn te gjendjes gjyqesore; 
e- Vertetim te gjendjes shendetesore; 
f- Vertetim nga institucioni ku eshte i punesuar qe nuk ka rnase disiplinore ne fuqi; 
g- Kopje e njehsuar e vleresirnit te fundit te punes nga eprori direkt; 
h- (do dokumentacion tjeter qe verteton plotesirnin e kushteve te mesiperme, si dhe trajnime, 

kualifikime, arsimin shtese, vleresirnet pozitive apo te tjera te perrnendura ne jeteshkrim. 

1.2 Dokumentacioni, menyra dhe afati i dorezirnit. 

Kandidatet duhet te plotesoje kerkesat e posacme si vijon: 
a- Te zoteroje diplorne te nivelit "Master Shkencor" ose Diplorne te lntegruar te Nivelit te 

Dyte (DINO), te barasvlershme me to sipas legjislacionit te arsimit te larte, ne shkenca 
shoqerore. Diplomat qe jane marre jashte vend it, duhet te jene njohur paraprakisht prane 
institucionit pergjegjes per njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit ne fuqi. 

b- Te kete jo me pak se 3 vite pervoje pune ne adrninistraten pub like. 
c- Njohuri te gjuhes angleze. 

Kandidatet duhet te plotesoje kushtet per levizieu r·:1,-::ilele si vijon: 
a- Te jene nepunes civile tc konfirmuar, brcu.i . ,, i,11.j:i.:s k.ucgori Ill-a; 
b- Te mos kene masc disiplinore ne fuqi; 
c- Te kene te pakten vleresirnin e fundit "mire" apo .. shume mire". 

1.1 Kushtet per levizjen paralele dhe kriteret e vecanta, 

Kane te drejte te aplikojne per kete procedure vetern nepunesit civile te se njejtes kategori, ne te 
gjitha institucionet e sherbimit civil. 

I. LitVIZ.JA PARALELE 

Merr pjese ne grupe pune/komisione te ndryshme te ngritura nga titullari ne kuader te 
zhvillimit te aktivitetit te institucionit. 



2. \Cl~IT.L\ \( DETYRt 

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, informacioni per fituesin dote shpallet ne faqen zyrtare 
te internetit te institucionit dhe ne portal in "Sherbirni Kornbetar i Punesirnit". Te gjithe kandidatet 
pjesernarres ne kete procedure dote njoftohen individualisht ne menyre elektronike (me e-mail) 
nga njesia e burimeve njerezore te institucionit. 

1.6 Data e daljes se rezultateve te konkurrimit dhe menyra e komunikimit. 

Njohurite, aftesite, kornpetencen ne lidhje me pershkrirnin e pozicionit tc punes; 
Eksperiencen e tyre te rneparshrne; 
Motivimin, aspiratat dhe pritshrnerine e tyre per karrieren; 
Totali i pikeve per kete vleresirn eshte 60 pike. 

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje ..:lo 1e vleresohen ne lidhje me: 

Kandidatet dote vleresohen ne lidhje me dokumentacionin e dorezuar: 
Kandidatet do te vleresohen per pervojen, trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushen, si dhe 
certifikimin pozitiv ose per vleresirnet e rezultateve individuale ne pune ne rastet kur procesi 
certifikimit nuk eshte kryer. Totali i pikeve per kete vleresirn eshte 40 pike. 

1.5 Menyra e vleresirnit te kandidateve. 

Njohurite mbi Kushtetuten e Republikes se Shqiperise; 
Njohurite mbi ligji nr. 90/2012 "Per organet dhe funksionimin e administrates shteterore" 
dhe Vendimet e Keshillit te Ministrave ne zbatim te tij); 
Njohurite mbi detyrimet e Shqiperise ne aderimin ne BE; 
Njohurite mbi ligjin ligji nr. 9367, date 07.04.2005, i ndryshuar "Per parandalimin e 
konfliktit tee interesit ne ushtrimin e funksioneve publike"; 
Njohurite mbi ligjin nr. 9049 dale l 0.-+ :·:i · ·, I.larimin dhc kontrollin e pasurivc. k 
dctyrirneve financiare te te zgjedhurvc ,.lih. ,; . •'.,;, iil'pt1ni:svc publike .. , re ndryshuar: 
Njohurite mbi legjislacionin per nepunesin civil (ligji nr. 152/2013, i ndryshuar dhe 
Vendimet e Keshillit te Ministrave ne zbatim te tij); 
Kodin e Punes te Republikes se Shqiperise, i ndryshuar; 
Kodin e Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise, (ligji nr. 44/2015) 
ndryshuar; 
Ligjin "Per mbrojtjen e te dhenave personale", (nr. 9887, date 10.03.2008, i ndryshuar); 
Legjislacionin per rregullat e etikes ne adrninistraten publike (ligji nr. 9131, date 
08.09.2003); 
Ligjin nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (i ndryshuar). 

Kandidatet dote testohen ne lidhje me: 

1.4 Fusha e njohurive, aftesite dhe cilesite mbi te cilat dote zhvillohet intervista. 

Kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kerkesat e posacrne, dote njoftohen 
individualisht nga njesia e menaxhimit te burimeve njerezore te Institucionit te Presidentit te 
Republikes, (nepermjet adreses see-mail). 



2.3 Rezultatet per fazen e verifikimit paraprak. 

Dorezimi i dokumenteve per proceduren e ngritjes ne deryre duhet te behet brenda dates 
20.04.2022. 

a. Jeteshkrirni profesional, perfshire te dhenat e kontaktit, posten elektronike zyrtare dhe 
adresen postare; 

b. Kopje te njehsuar te dokumenteve (diplorne (perfshire edhe diplornen Bachelor), liste 
notash). Diplomat qe jane marre jashte vendit, duhet te jene njohur paraprakisht prane 
institucionit pergjegjes per njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit ne fuqi; 

c. Fotokopje te kartes se identitetit, (JD); 
d. Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
e. Vetedeklarirn te gjendjes gjyqesore; 
f. Vertetim te gjendjes shendetesore; 
g. Vertetirn nga institucioni qe nuk ka rnase disiplinore ne fuqi; 
h. Kopje e njehsuar e vleresimit te fund it te punes nga eprori direkt; 
1. Cdo dokumentacion tjeter qe verteton plotesirnin e kushteve te mesiperme, si dhe trajnime, 

kualifikime, arsimin shtese, vleresimet pozitive apo te tjera te perrnendura ne jeteshkrirn. 

Kandidatet qe aplikojne bashke me kerkesen duhet te dorezojne dokumentet si me poshte: 

2.2 Dokumentacioni, menyra dhe afati i dorezimit. 

a- Te zoteroje diplorne "Master Shkencor" ose Diplorne te lntegruar te Nivelit te Dyte 
(DINO), te barasvlershme me to sipas legjislacionit te arsimit tc larte, ne shkenca 
shoqerore. Diplomat qe jane marre jashte vendit, duhet te jene njohur paraprakisht prane 
institucionit pergjegjes per njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit ne fuqi. 

b- Te kete jo me pak se 3 vite pervoje pune ne adrninistraten pub like. 
c- Njohuri te gjuhes angleze. 

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e vecanta si vijon: 

a- Te jete nepunes civil i konfirmuar, ne kategorine Ill-a/I, 111-b, IV-a, ose IV-b; 
b- Te mos kene mase disiplinore ne fuqi; 
c- Te kene te pakten vleresimin e fundit "mire" apo "shume mire". 

Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e ngritjes ne detyre jane: 

2.1 Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e ngritjes ne detyre dhe kriteret e vecanta. 

Per kete procedure kane te drejte te konkurrojne vetem nepunesit civile te nje kategorie 
paraardhese (vetem nje kategori me e ulet), te puncsuar ne te njejtin apo ne nje institucion tjeter te 
sherbimit civil, qe plotesojne kushtet per ngritjer. 'i; ,:L·i:. :(; dhe kerkesat e vecanta per vendin e 
lire. 

Vetern ne rast se nga pozicioni i renditur ne fillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te procedures 
se levizjes paralele, rezulton se ende eshte vakant, ai eshte i vlefshern per konkurrim neperrnjet 
procedures se ngritjes ne detyre. Kete informacion do ta merrni ne faqen zyrtare te internetit te 
lnstitucionit te Presidentit te Republikes. 



Ne perfundirn te vleresimit te kandidateve, lnstitucioni i Presidentit te Republikes do t'i njoftoje 
ata individualisht ne menyre elektronike per rezultatet (nepermjet adreses see-mail-it). lnstitucioni 

2.6 Data e daljes se rezultateve te konkurrimit dhe menyra e komunikimit. 

a- Vleresirni me shkrim, deri ne 40 pike; 
b- lntervista e strukturuar me goje qe konsiston ne motivimin, aspiratat dhe pritshrnerine e 

tyre per karrieren, deri ne 40 pike; 
c- Jeteshkrimin, qe konsiston ne vlere sin.i 1, . , : , :1• \,:5 pervojes e te trajnimeve, te 

lidhura me fushen, deri ne 20 pike. 

Kandidatet dote vleresohen ne lidhje me: 

2.5 Menyra e vleresimit te kandidateve, 

a- Njohurite, aftesite, kornpetencen ne lidhje me pershkrimin e pozicionit te punes; 
b- Eksperiencen e tyre te meparshme: 
c- Motivimin, aspiratat dhe pritshmerinc ·.: i_1,.,,. -- ·:,, . ..::·en. 

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje dote vleresohen ne lidhje me: 

Njohurite mbi Kushtetuten e Republikes se Shqiperise; 
Njohurite mbi ligji nr.90/2012 "Per organet dhe funksionimin e administrates shteterore" 
dhe Vendimet e Keshillit te Ministrave ni~ 1h:1tirn te tij); 
Njohurite mbi detyrimet e Shqipcrisc r< , : · · · 1.11~: 
Njohurite mbi ligjin ligji nr. 0:,G·i, -·- · ·. : ndryshuar "Per parandalimin e 
konfliktit tee interesit ne ushtrimin e funksioneve publike"; 
Njohurite mbi ligjin nr. 9049 date I 0.4.2003 "Per deklarirnin dhe kontrollin e pasurivc. t0 
dctyrimcve financiare te te zgjedhurve dhe tc disa nepunesve publike", to ndryshuar: 
Njohurite mbi legjislacionin per nepunesin civil (ligji nr. 152/2013, i ndryshuar dhe 
Vendimet e Keshillit tc Ministrave ne zbatim te tij); 
Kodin e Punes te Republikes se Shqiperise, i ndryshuar; 
Kodin e Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise, (ligji nr. 44/2015) 
ndryshuar; 
Ligjin "Per mbrojtjen e te dhenave pcrsona.e. (,11. '':rn7, date 10.03.2008, i ndryshuar); 
Legjislacionin per rregullat e etikes ne administraten publike (ligji nr. 9131, date 
08.09.2003); 
Ligjin nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (i ndryshuar). 

Kandidatet dote testohen me shkrim ne lidhje me: 

2.4 Fusha e njohurive, aftesite dhe cilesite mbi te cilat dote zhvillohet testimi dhe intervista. 

Ne te njejten date, kandidatet qe nuk i plotesojne kushtct e dhe kriteret e vecanta per proceduren e 
ngritjes ne detyre dote njoftohen individualisht 1,, .. 1,, ".:· ·> clektronike (neperrnjet adreses see­ 
mai I). 

Njesia pergjegjese e burimeve njerezore, dote shpalle ne faqen zyrtare te internetit te lnstitucionit 
te Presidentit te Republikes, listen e kandidateve qe plotesojne kushtet dhe kriteret e vecanta per 
proceduren e ngritjes ne detyre si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet testimi 
me shkrim dhe intervista. 



NJESIA PERGJEGJESE 

INSTITLCK'.1,''H I l'i{f:SIDENTIT TE REPUBLIKES 

i Presidentit te Republikes do te shpalle fituesin ne faqen zyrtare dhe ne portalin "Sherbirni 
Kornbetar i Punesimit". 
Te gjithe kandidatet qe aplikojne per proceduren e ngritjes ne detyre, dote marrin informacion ne 
faqen e lnstitucionit te Presidentit te Republikes, per fazat e metejshme te kesaj procedure. 
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